1

平成 23 年９月 28 日

各     位

会 社 名 株式会社 タムラ製作所

代 表 者 名      代表取締役社長 田村 直樹

（コード番号 6768 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役常務執行役員

経営管理本部長 飯田 博幸

Ｔ Ｅ Ｌ      ０３－３９７８－２０３１

中国事業の再編成に関するお知らせ

当社は、平成 23 年９月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社中国事業を

再編成することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業再編成の理由

当社グループの中国事業は、従前は基本的に在中国の事業セグメント別の複数グルー

プ子会社で製造し、当社香港支店を通して顧客に販売しておりました。しかしながら当

社自体を通して顧客に販売する意義は薄れてきており、現支店販売形態を改め、代わり

に中国事業の統括会社兼販売会社（田村香港有限公司）へ順次、顧客への販売を引き継

いでまいります。

２．事業再編成の概要

（１）事業を譲り渡す部門（当社香港支店）の内容

香港支店は、主に、在中国の事業セグメント別の複数グループ子会社で製造した

製品の中国顧客への販売をしておりました。

譲渡する内容は、売掛金・買掛金を除くすべての事業資産・負債であり、実質的

には棚卸資産分の約 US$600,000（約 46 百万円）となります。

（２）香港支店の経営成績

                   単位：百万円

 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

売 上 高 9,812 12,558

営 業 利 益 917 1,099

 2

（３）事業を譲り受ける部門（田村香港有限公司）の内容

１）名称    田村香港有限公司

  TAMURA CORPORATION OF HONG KONG LIMITED（略称：ＴＣＨ）

２）所在地 Unit 2, 2/F, H.K. Worsted Mills Industrial Bldg., Nos.31-39

Wo Tong Tsui Street, Kwai Chung, New Territories, Hong Kong

３）代表者  董事長 橋口裕作

４）事業内容 中国事業の統括会社、顧客への販売会社

５）資本金  現資本金 US$66,586,057 に香港支店の資産（約 US$600,000）を現

物出資として増資する金額（約 US$67,186 千）

６）株主  当社 100％出資

３．日程

（１）取締役会決議  平成 23 年９月 28 日

（２）事業の移転期日 平成 23 年 10 月１日

４．当社決算への影響

平成 24 年３月期連結決算では、当社香港支店と田村香港有限公司（ＴＣＨ）の決算

期に３ヶ月の差異があり、売上高にはほぼ影響はないもののＴＣＨの営業利益は同期間

分が翌期に繰り越されるため約２億円減少する見込であります。なお、平成 23 年８月

５日公表の業績予想からの修正はありません。

同期間の単独決算では、売上高は約 46 億円減少いたしますが、営業利益は変動しな

い見込であります。

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年８月５日公表分）および前期連結実績

単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成 24 年３月期） 78,000 2,100

1,500 700

前期連結実績

（平成 23 年３月期） 73,289 1,861

353 125

以 上